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Hermed  fremsættes  følgende  beslutningsforslag  i  henhold  til  §  33  i  Forretningsordenen  for 
Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til efterårssamlingen 2013 
at  undersøge  praktiske  såvel  som  økonomiske  muligheder  for,  at  der  i  regi  af  INUILI 
etableres  et  fiskeriudviklingscenter,  hvor  det  i  samarbejde  med  industrien  og 
forskningsinstitutioner  undersøges  hvorledes  grønlandske  fiskeprodukter  og 
skaldyrsprodukter kan udvikles  og tilpasses  de skiftende markedsvilkår.  Naalakkersuisuts 
undersøgelse bør udmunde i en redegørelse, der skal omdeles til Inatsisartut. 
(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

Begrundelse:
Levnedsmiddelskolen,  INUILI  bliver  i  2011/2012  lagt  sammen  med  ATI  Fiskeriindustriskolen. 
Kombinationen af INUILI der har fokus på udviklingen og brugen af grønlandske fødevarer med 
ATI,  der  leverer  uddannelser  i  industriproduktion  af  grønlandske  fødevarer,  vil  kunne  styrke 
anvendelsen  af  grønlandske  fødevarer.  Det  er  efter  vores  mening  vigtigt  indledningsvis  at  få 
indkredset de potentielle  synergieffekter,  der efter  vores vurdering vil fremkomme i forbindelse 
med en sammenlægning af de to uddannelsesinstitutioner. Således at potentialet for en styrkelse og 
profilering af grønlandske fødevarer på såvel hjemmemarkedet som på eksportmarkedet afdækkes. 

Fiskeriet vil også fremover være fundamentet i den grønlandske økonomi. Atassut mener derfor, at 
det er vigtigt, at vi får det størst mulige udbytte af denne industri. Dette opnår vi ved løbende at  
udvikle de producerede fiskeprodukter og skaldyrsprodukter, således at det grønlandske fiskeri kan 
konkurrere internationalt.  

Vi mener i Atassut, at et fiskeriudviklingscenter i regi af INUILI, der i samarbejde med industrien 
og de relevante forskningsinstitutioner  som Naturinstituttet  og DTU Aqua vil  kunne bidrage til 
udviklingen af den hjemlige fiskeriindustri.  Således at en større mængde af grønlandske fisk og 
skaldyr  kan  forædles  i  Grønland.  Industriens  interessegrupper  skal  i  fællesskab  med 
fiskeriudviklingscenteret hvor de enkelte parter har relevante bidrag, udvikle fiskeriproduktionen, 
og herigennem styrke det samlede grønlandske fiskeri i den globale konkurrence.

Det er således tanken at industrien skal bidrage med information til fiskeriudviklingscenteret om 
markedets efterspørgsel af forskellige produkttyper, sådan at de der uddannes har kompetencer til at 
indgå i udviklingen i den fremtidige produktion.   Uddannelsesinstitutionerne og industrien kan med 
dette tiltag forberedes til løbende omstille sig til udviklingen i forbruger- og fødevaretrends på det 
udenlandske og hjemlige marked. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:
En realisering af beslutningsforslagets intentioner vil efter Atassut’s vurdering være forbundet med 
økonomiske konsekvenser. Der skal således fortages en analyse af trends på eksportmarkeder såvel 
som  hjemmemarkedet.  Derudover  skal  der  i  samarbejde  med  INUILI  forventeligt  fortages  en 
undersøgelse af hvorledes uddannelsesintuitionen kan støtte op om fiskeriudviklingscenteret.
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I denne kommende undersøgelse og analyse vil der med en stor sandsynlighed også forekomme 
beregninger  af  både  driftsøkonomisk  såvel  som  samfundsøkonomisk  karakter.  Sådanne 
beregningsopgaver  vil  lægge  beslag  på  administrative  ressourcer  i  Selvstyret.  Derudover  skal 
resultatet  af  undersøgelsen  fremlægges  for  Inatsisartut  -  enten  i  form  af  en  rapport  eller  en 
redegørelse  -  hvilket  naturligvis  også  vil  lægge  beslag  på  administrative  ressourcer,  herunder 
tolkeressourcer. 

Denne  opgave  skal  prioriteres  i  lighed  med  de  andre  initiativer  Inatsisartut  pålægger 
Naalakkersuisut. Det er Atassut’s umiddelbare estimat, at der samlet set skal bruges et AC årsværk 
af ca. 500.000 kr. for at realisere denne undersøgelse. Hertil kommer et forbrug af tolkeressourcer. 
Disse  udgifter  må  prioriteres  inden  for  allerede  givne  økonomiske  rammer.  Det  er  ligeledes 
forventeligt,  at  INUILI  og  det  private  erhvervsliv  vil  blive  inddraget  i  undersøgelsen  som 
leverandør  af  oplysninger,  data  og  beregninger  til  Selvstyret,  hvilket  forventeligt  vil  medføre 
udgifter for disse parter i undersøgelsen. Atassut kan dog ikke vurdere størrelsen af disse eventuelle 
udgifter.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:
Hvorvidt der vil være eventuelle overordnede og afledte økonomiske konsekvenser for det private 
erhvervsliv, forventes afdækket i den kommende undersøgelse. Det vil på nuværende tidspunkt i 
processen være for tidligt at udtale sig konkret om, da der mangler et tilstrækkeligt datagrundlag til 
at vurdere forslagets virkninger i denne sammenhæng. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for den enkelte borger:
Der forventes ikke generelle økonomiske eller administrative konsekvenser for de enkelte borgere.
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